enī christianus q̄ est de nobiliori
genere. s. de xp̄o. q̄ a xp̄o dicit xp̄ia
nus nō debet attendere nec audire
diaboli quia ē vilior oībus. Vñ
in libro clemētis. q̄ diaboli volun
tatis eius se sponte subdiderit pacē
erga deū a hoīem non hatebit. Et
Augustinus. Nō potest diabolus
decipere nisi quis voluerit ei pretere
sue volūtatis assensū ppter quod
dicit hieronim⁹. Potestas quidem
diaboli nō timetur nec timeri de
bet q̄ timor illius atq̄ iactātia se
p̄ in tua volūtate est. Nō enī potest
caro facere nisi quod voluerit ani
mus. Legitur in vitis patrum q̄ q̄
dam heremita ductus ē ab āgelo
ad quendā locū vbi erat congrega
tio sanctorū monachorū. Et vidit
confinia plena ac loca circūstātia
māxima multitudine demonū vo
lantiū ad modū muscarū. Venien
tes at̄ ad quandā ciuitatē vbi fie
bat maḡū forū. vt vidit ibi vnū
solū demonū satis ociosū stantē
sup̄ portas. Ita it̄ q̄reret vnde hoc
esset. R̄spondit angel⁹ dñi q̄ in ciui
tate oēs quod volēt at̄ faciebant
ad voluntatē diaboli et pro tanto
ibi vn⁹ demō sufficiebat. In abba
tia oēs erant sibi rebelles et p̄
multos eos impugnabat.

De achate ⁊ ceraste dialogus. viii.

Non Consecranda sunt in malo.

Achates dicit pa
pias gēma est que habet
arcillos nigros a albos a varios

Brito at̄ et isidorus ethi. xvi. dicūt
q̄ ē gēma primū repta in sicilia
iuxta flumen eiusdem noīs postea
pluribus in terris vt hugucio dicit
q̄ reddit homiēm graciosū. Cera
stes serpens ē sic dicit dicit isido
rus ethi. xvi. eo q̄ octo cornua ī ca
pite hateat ad modū arietis hu
ius cornu mensis diuini appositū
prodit venenū. Et his cornib⁹ ma
nubria cultellorū fiunt. q̄ cultelli ī
peratorib⁹ an̄ oēm cibū ponebant
vt illa sudore manifestarent si q̄s
cibus fuisset appositus veneno in
fectus. Hic cū esset oībus odiosus
a a cūctis deuitatus processit ad a
chatem dicens. o gēma p̄ciosa des
cēde ad me a colloca te iter cornua
mea quomā egregie te bauilabo
ppter q̄d habes virtutē portitorū
tuū reddē graciosū. Insup̄ tibi pro
mitto q̄ si me graciosū reddide
ris magnates inferiores a innocē
tes spoliabo. a de preda medietatē
tibi cōcedā. Cui achates. Id quod
dicas mihi nō placet q̄ dicit apl̄s
non solū faciētes sed etiā cōsentie
tes digni sunt perpetua morte. Et
vulgariter dicitur. Tantū valet
qui tenet p̄ eōdē quantū q̄ exoriat
Idcirco recēde a me q̄mā societas
tua me nō decet. Et hec dicens pro
cessit et ait. Nos delemus cōtra
ire malo a non cōsentire. Hoc enī
faciebat dauid psal. c. cū dicebat
facientes preuaticationes o diui si
ue esset pater meus siue mater si
ue soror siue frater. Id est si erat
amicus siue episcopus siue presbī
ter siue ostitutus in aliqua digni
tate q̄ puertebat vias suas. Sic eū

fugiebam vt penitus nō facerem eius memoriā. Vñ in policato libro. ix. fert beātū hieronimū tres a mēsa clericos exeliffisse q̄ ipsos incōpositos vidit. dicens honesto a graui viro in eius cōsortio aliquē incōpositū inueniri turpe ē et non deet.

De auro et plumbū **dialogus. xix.**

Contra Verbisur. per Cestadum

Ad aurū plumbū animatū processit dicens. Quare sup̄bis cōtra me. enōne ego de materia metalloꝝ sū sicut a tu. Quia de causa me spernis a nō vis vt sim in mūdo appreciatū vt tu. Accede ad me a p̄ba te meū in ignea videbis virtutē q̄ in me manet. Cui aurū. Scio frater q̄ metallum sis sicut sum ego. Creator ita te creauit sicut a me a sic maneo. Nō enī tibi iniuriā facio. Tolle q̄ tuū est a vade a noli meū cōtendere q̄ in oibus p̄batū nos oportet. Iuxta verbū aplī p̄ma ad thessa. v. omnia at̄ probate. quod bonū ē tenete. Accede ad ignē a pugna meū a tūc apparebit virtus tua a victoria. Cūq̄ in igne simul cōuenirent plumbū liquefactum est a euauit. Aurum vero purificatum exijt dicens. Sunt sine virtute verba vana a sup̄ba. Sic enī nōnulli sup̄bi vani a elati putant in se habere virtutes quas nō habent. Et ideo si tentantur ad nihilū redigūtur veluti plumbū in igne. Ergo si vis preciosus esse ante oculos dñi

stude in oculis tuis vilior appare. Quapropter dicit isidorus Esto puulus in oculis tuis vt sis magnus in oculis dñi. Tāto eris āte deū preciosior quanto fueris ante oculos tuos despectior. Quia qui si bñpsi vitis est. apud deū magn⁹ est. Et vt dicit gregorius. Quāto corā oculis tuis eris gloriosior. tāto corā deo a angelis eius eris vilior. Quedā dñā fuit rome tante humilitatis a reuerentie q̄ ad altare indignā se reputabat videre. Vñ accidit q̄ cū semel cōmūio fieret in populo ipsa p̄ nimā humilitatem a reuerentiā ad recipiendum non accedebat. Vnde diuino miraculo factū est vt p̄ columbam accipientē hostiā de altari vidēte populo cōmunicata fuit

De auro et argento **dialogus viceſimus.**

Ecce hūmilitate. nemū debet se alteri comparare

Aurum ad argentum processit a ait. Gaude fē quomā inter metalla principatū tenem⁹. Idcirco si cōnexa simul fuerimus magis sublimiora erimus. Ad hoc argentū responfū dedit dicens. Id quod dicis frater caritati ue dicis. tū cōfidero q̄ ruberū habes colorem egoq̄ albū. nec non cogito q̄ magni precij a valoris es tu. Quapropter ego puto q̄ sicut diuisa a contraria sumus in colore a precio: sic erimus in uoluntate. Vnde melius est non incipere q̄ ab incēpto nos retrahere. Et adiunxit

Quinquā nos equiparemus cū
magnatibus nec stemus Quia di
citur eccle. xij. pondus sup se tollit
qui honestiori se cōiūgit. Vnde eti
am dicitur ibidem. Dicitur te ne fu
eris socius. Propter quod dicit
philosophus vbi p aup cōtra di
uitem inimicari cepit perit. Prout
refert esopus q capra ouis et azi
na fedus et societatem simul cū le
one fecerūt vt irent venatum pari
forma. Et simul omnes ceperūt cer
uū. In diuisione vero dixit leo. Ego
ero heres p me partis nam p mus
honor est mihi. Et primarorū defen
dit mihi partem secundā. Et maior
labor dat mihi tertiam. Et quar
ta pars mihi mea sit in initium fedus
rūpam. Et hoc dicens cepit terrā
pcutere cauda et fremere dentib⁹
Timentes autem omnes dimise
rūt ceruū totum leoni. Vnde patet
q debz sibi homo precauere ne sta
tuat societatem cum potentiorib⁹
se quia semp habebit peiores par
tem vt cōmum prouerbio dicitur
Cersa cum dñis non consulo mā
dere seruis Tollūt matura s dimit
tunt tibi dura. Et ideo dicit esopus
Presens pagina vult ne fragilis
societur forti. Nam fragili potens
nesciet esse fidus.

De argento et ferro dialogus. xxi.

Argentū quadam
vice improuide ac indiscre
te ad ferrum locutum est dicens.

O nephande: maledicta gemitura
tua quoniam per te mala infirmita
p mūdum fabricantur. Nam de te
fiunt mucrones tela iacula thora
ces galee et gladij ad iusticiandū
homines et puniendum p te p̄tia
et cōditiones cadunt in seculo. Si
non esses creatum mundus in pa
ce quiesceret. Ferrum autem bene
audiens rationabiliter se excusa
uit dicens. Deu frater quid ē quod
locutus es. non tibi iniuriā facio.
Sed si sum vt dicis malefactor cō
sidera veritatem et prospicies q si
ne me nil opis fieri potest per me
quoq; artes fabricantur et terra
germinat. Dum per me homines
opantur: homines me distendūt
et quicq; de me volūt faciūt. Ego
autem nō contradico sed obedio il
lis vt creator ordinauit. Si autem
de me male faciunt non est culpa
mea. facio enim quod debeo. Tu at
vides festucam in oculis meis. sed
trabem que est in oculis tuis non
consideras. cū p te omnia mala eue
niant. nam a adulteria. furta. homi
cidia et similia p te homines ope
rantur. p te enim iusticia et veritas
pereunt. vsure et rapine fabricant
animas hominū seducis et in p di
tiones mittis. Ergo bonū erat tibi
tacere et nō tam inordinate loqui.
Nescit ergo loqui stultus. quia ta
cere nō potest. Vnde quidam phi
losophus interrogatus cur alijs
loquentibus taceret. respondit. ne
mo stultus tacere potest. Ad hoc
argētum confusum erubuit dicens.
Semp anteq; loquamur verbū
nos ituamur. Quia dicit augustin⁹

Secundo ante veniat ad limā q̄ ad
linguam Philosophus quidā cū
inter multos taceret interrogatus
cur hoc faceret. respondit. locutum
esse aliquē penituit me tacuisse nun
q̄. Vnde catho. Nam nulli tacuisse
nocet. sed nocet esse locutum. Qui
dam paterfamilias habebat tres
gallos in sua curte et domo. In q̄
habituavit inter alios seruos q̄dā
inhonestam vitam dūcens Quod
cōsiderantes galli vnus ex eis can
tauit dicens. Tale opus operatur
in hoc quod non placebit dño no
stro hoc autē audiens inhonestus
dixit. hic gallus non debet viuere
et fecit eū occidi. Altera autem die
alius leuauit vocem suam et canta
uit dicens: pro dicendo veritatem.
Frater noster est ingulatus proti
nus malefactor ipsū interemit.
Tertius autem sapiens fuit. Ideo
q̄ cantare cepit et dicere. Audi vi
de tacē si tu vis viuere pace p̄ter
quod in vita seruabatur.

De stagno et ere dialogus. xxij.

Stagnū res simul
emulata sunt aurum. vnde
viseolum cupri pulcrum et precla
rū fabricati sunt et foro venali ip
sūm vendiderūt dicentes eum esse
aurum. Emptor quidam ipsū sol
uit ad domūq̄ suā reportauit gau
dens. Dum autem vellet p̄fectionē
auri probare inuenit cuprum. pro
quo indignatus aurum ante iudi

cem citauit dicens se esse ab ipso de
ceptum. Aurum quoq̄ veraciter se
excusabat inueniens q̄ viseolum
non vendiderat neq̄ ipsū fabri
catus fuerat nec etiā de genere suo
vnq̄ processerat. Iudex autem ve
ditores ante se citauit eosq̄ in eu
leo leuauit et ipsos torquendo ve
ritatem confessi sunt et q̄ hoc pro
pter inuidiam fecerunt vt aurum
diffamarent ne tantum appreciaē
tur in mundo Iudex vero ipsos pu
niuit et aurum collaudauit dicens.

Est qui bonus atq̄ purus sem
per dormiat securus. Sic enī multi
p̄ter inuidiam diffamare melio
res cupiunt false testificādo. talis
vero loquens falsa non erit impu
nitus iuxta illud prouerbio. xij. te
stis falsus non erit impunitus et
qui mendacia loquitur non effugi
et scilicet dei iudiciū. Et ibidē. testis
falsus peribit. Vt legitur in colla
tionibus patrū Abbas pasunci⁹
cum adhuc iuuenis graciosus se
deret in cella quidam frater mot⁹
ad inuidiam librum suū abscondi
tūm redegit in lecto pasunci⁹ Et ac
cedens ad locum vbi fratres con
uenerūt missa celebrata asseruit li
brum suū sibi furto fuisse sublatū.
Missi autem tres ad scrutandum
per cellas inuenērūt librum in lec
to pasunci⁹. Qui accusatus apud
fratres cum in nullo esset conscius
suscipere ac perficere cepit peniten
tiam de furto. Cumq̄ hoc faceret il
le a demonio vexatus clamās ma
nifestauit dolum quem fecerat li
brum occultando. Et q̄ propter in
famationem sancti viri eum ocul

tauerat. petijt q̄ se adduci ad eum
vt eius orationibus liberaretur a
demone. Cūq̄ adductus fuisset e
ius precibus est liberatus a demo
nio. De falso testimonio ait Gre
gorius. Qui falsum testimoniu p̄
fert tribus p̄sonis obnoxius est.
Primo dño deo cuius presentiam
contēnt. Secundo iudici quē men
tiendo fallit. Tertio innocenti quē
falso testimonio ledit. Et ideo in iu
re tenetur testis ad restitutionem
omniū que p̄ suū falsum testimo
niū proximus eius amisit.

De sera et clauē Dialogus. p̄riū

Clavis quedā op
tima seram placide aperie
bat et clauēbat. Ita quod patro
nus in hoc multum letabatur. Qua
dam autem vice sera īgrata mur
murare cepit versus clauē dicens
O nephantē quare me semp̄ p̄seq̄
ris quotidie intrās in viscera mea
et interiora mea voluis a reuoluis
Cessa ab hoc grauamine. alioquē
te proijciā et cituabo. Cui clavis
Male dicis soror quoniam p̄ me
custodita es a protecta. Si vis me
proijcere abiecta eris et fracta. Se
ra autem propter hæc verba mini
me placata est. Quinymo totū ob
serauit foramen et clauē nō per
misit venire in se vt ostiū patron⁹
aperire non valeret. Patronus ve
ro hoc cernens indignatus seram
illaz extirpauit ac fregit eo quod

aperire nequaquē valebat. Clavis
autem ipsam postmodum deride
bat dicens. **C**um quo stabis si
stentata. seris a semp̄ cōcordata.
Caue igitur homo aduersari et re
pati cum quo familiariter vixeris
quia dicit sen. Turpius nihil ē q̄
cū eo gerere bellū cum quo famili
ariter vixeris. Attamen qui pacifi
ce cupiunt cōmorari onera sua por
tare inuicē debent iuxta illud apl̄i
ad galathas sexto. Alter alterius
onera portate. Dicit enim tulius ni
hil est quod nō toleret qui p̄fecte
diligit. prout legitur in historijs
scolasticis q̄ antipater idromeus
pater magni herodis in quodam
prelio ī seruitio impatoris multis
vulneribus est confossus que libe
ter tolerauit illius amore. Tandē
ab emulis cū accusaretur reiect⁹.
cesari dixit. cesar nolo meo bis ex
cusare verbis. Sed ista vulnera q̄
suscepi amore vestri loquatur pro
me si diligo vos. Tunc cesar ipsū
in gratia recepit. Item legitur de
iulio cesare libro primo de nugis
philosophorum q̄ cum in lite qui
dam veteranus quadam die peri
clitaretur et coram iudicibus iuis
set. Rogauit cesarem vt adesset in
publico scilicet ad iuuandum eū.
Cui cesar dedit vnū aduocatum.
Cui ille ait. **O** cesar te preliante in
bello asiatico non vicarium ques
ui. sed pro te ego pugnaui detexit
q̄ cicatrices vulnerum scilicet que
ibi susceperat. Erubuitq̄ cesar et ve
nit in aduocationē. verebatur enī
nō tantū sup̄bus sed īgratus vide
ri. Vnde ait ibidem. Qui non labo

rat non manducet. Et iterum idem
cesar. Qui non laborat vt militib?
carus sit: milites nescit amare pro
ut in laude ipsius cesaris dicitur
q̄ nunq̄ dixit militib us suis. Ite-
sed venite dicens q̄ labor cum du-
ce participatus ē militib? minor.

De cacabo ⁊ cathena dialogus. xxiiii.

Cathena quadam
vice locuta ē cacabo dicens.
nimis es ingratus quia te ad ignē
bāulo. Tu quidem quotidie feruā
la coquis delicata. et nunq̄ mihi
porrigis ad edendū. magna ē gu-
lofitas tua. et totum cōsumere vis
meq̄ famelicam relinquis. Ad hec
cacab? malo meo seruire nosti ob
hoc non es digna remunerandi s̄
potius puniendi q̄ appensum me
tenes ad ignem et ardore cōsume-
re me facis. Ea propter si esset mi-
chi possibilitas te libenter ma-
rem. Sed si vis mihi seruire ad li-
bitum procura mihi vtilia ⁊ neces-
saria nō nocua nec cōtraria. Et ad-
didit. **C**um vtilitate: grata sunt
seruitia parata. Ergo cum tu serui-
re cupis alijs. seruias ad benepla-
citi eorum vt tibi grates referant.
Alioquin pdes beneficium. Et hoc
est quod dicit seneca. Qui benefi-
cium dare nescit iniuste petit. Id est
qui dare nescit beneficium cū vtili-
tate. iniuste remunerari petit. Ad
reddendū docent nos minima ani-
malia et vilia. Prout legit q̄ mus

ascendit ad leonem dormientem.
quē capiens leo voluit cū comede-
re. Cui mus. patientiā habe in me
et miserere mei. Nam reddam tibi
cum potero. Leo autem ridere ince-
pit cogitās quā vicē posset illi red-
dere. Et dum illum sic derideret acci-
dit vt leo caperetur in laqueis sibi
positis quod vt mus cognouit cor-
rodit funes quib? captus erat leo.
Sed naturā mala non mutatur in
dominis p beneficia imo peioratur
et in sua natura pmanet. Vnde di-
citur q̄ quidam iuuenis serpentē
frigore torpentem misertus ei? po-
fuit illū in sinu suo. Sed cū serpens
calefactus est momordit eū et occi-
dit. Ea ppter dicit seneca. Serpens
in hieme nō tute palpatur q̄ non
desinit venena disci undere licet tor-
peat.

De rosmario ⁊ agro dialogus. xxv.

Rosmarinus vt le-
gitur de virtutibus herba-
rum inter ceteras virtutes hanc
possidet. q̄ si in vinea tua vel in a-
gro tuo plantaueris ipm ⁊ mūde
ac honoābiliter custodieris vinee
gaudebūt et messes producent in-
cremēta. **Q**ua ppter quidā ager
diuersarū infructuosus et sterilis
permanens vt fructus reddere pos-
set ad rosmarinū humiliter ac de-
uote processit ⁊ ait. **O** pastor egre-
gie et bone custos descede ad me ⁊
protege me q̄ te mūde ac honora-
biliter collocabo tibiq̄ seruiā tan

tūmodo sede et quiesce in tne vt p
te fructū boni generis producere
valeam. Rosmarinus aut motus
pietate ac victus precibus ipsius
cū eo iuit ac i medio se posuit agro
Quo regente ac procurante ager
cōfirmatus et viridis factus fruc
tum sexagesimū atq; centesimum
attulit in patientia dicens. **P**ro
pter vnū bonū multi sunt protecti
et consulti. Hoc agere debet popu
lus cū nō habet rectorē. eligere de
bet vnū probum rectum et sapien
tem qui populū gubernet a prote
gat sapienter. Vere enī rex sapiēs
populi est stabilimentum sapiētie
vi. Et ibidem. Si delectamini in se
dibus reges populi diligite sapiē
tiam. Diligite lumen sapiētie vos
q̄ preestis populis. Et ecclesiastici
Iudex sapiens iudicabit populū
suū principatus sensatus stabilis
eris. Idem. rex insipiens p̄det popu
lum suū et ciuitates inhabitabun
tur p̄ sensum prudentium. Vnde sa
lomon petijt a deo cor docile vt pos
set iudicare populū dei et discernere
inter bonū et malū. Vt enī ait
vegetius de re militari. nullus est
quē oporteat plura vel meliora sci
re q̄ principē cuius doctrina debet
omnibus suis prodesse subiectis.
non enī iuuenes quis eligit duces
non enī oportet eo q̄ non constat
esse prudētes vt dicitur tertio tho
picorum. Ait plato. Tunc enim be
atum ortem terrarū fore cū vel sa
piētes regnare vel reges sapere ce
pissent. Sicut ait valerius a boeti
us de consula. libro primo. Vnde
et aureū seculum dicebatur quā

do sedes sapientis regnū erat. Ait
seneca et dicitur in polistrato. libro
iij. Romanos impatores aut du
ces dum eorum respública viguit
non meminisse extitisse illitteratos.
Et nescio quomō contingit ex quo
in principibus languit virtus lit
terarum: nec mirum cum sine sapi
entia non valet stare principatus.
Ait enī diuina sapientia puerbio
rum. viij. p me reges regnāt. Vn
de et rex romanorū hortatus est re
gem francorum vt filios suos libe
ralibus disciplinis instrui procura
ret dicens. Rex illitteratus est q̄ si
azinus coronatus. Refert socrates
libro vltimo q̄ apud q̄ndam gen
tem salicet in campanie insula in
regis electōne nō nobilitas proua
let sed suffragia vniuersorū. popu
lus enī eligit ornatiū moribus. Be
nuolum in iusticia a clemētia an
mis grauem et cui nulli sint literi.
Qui si in aliquo peccato arguatur
morte moriatur.

De ruta et aialibus ve nenosis dialogus xxvi

Ruta legitur de vir
tutibus herbarum inter cete
ras virtutes quas habet hanc in
se retinet. quia bibita vel comesta
mirabiliter contradicit veneno et
omnibus moribus venenosis cui
fuerit contrita cum alio sale et nu
cibus. propter hanc virtutem quā
contra venenum habet animalia
cuncta venenosa conuenerūt simul

ad ipsam dicentes **Tolle te de me-
dio obsecramus a nō intronitras:
te inter nos et genus humanum.
Quia modis omnibus venena no-
stra cupimus seminare inter homi-
nes eosq; delere ppter quod nos
psequuntur et mactant. Quibus ru-
ta. Verba vestra iniqua sunt a do-
losa. De vobis nāq; dicitur psal-
xiiij. venenū aspidū sub labiis eoz
Maligni quare mitimū delere ho-
minem quem deus ī principio cre-
avit et dñm oim constituit. Ex quo
enim dicitis q; ego habeo gratiā
et virtutē cōtra vos vestraq; vene-
na de cetero gratia dei ī me vacua
non erit sed semp in me manebit
quomā contraria semp vobis ero
ne hoc facin? cōsumetis. Et addidit
Boni debent prevalere malis ne
possint nocere. Ita agere debent re-
tores et pvide semp obviare ma-
lis et contradicere ac eos punire.
Quia dicit seneca bonis nocet qui
malis parcat. Nō enim p cere debet
iudex malefactōribus. Quia iū de
qui non corripit peccantes peccare
impat ait idē sen. Vnde ambrosi?
Cūm indulgetur indigno pluri-
mī ad proditiōis peccatū prouo-
cantur. prout refert valerius libro
v. de bruto romanoꝝ p̄mo consu-
le. qui filios suos aprehensos pro
tribunali sedēs virgis cesos a p̄
ad palum ligatos pcuti securi ius-
sit q; dominationē tarquim a se ex-
pulsam reducere volebāt. Maluit
enim orbatus sine filiis manere q̄
publice v̄ndicte deesse. Cui simi-
le refert augustinus de ciuitate dei
li. q̄nto q; cuius quidam impator ro-**

manoꝝ mandauit et sub pena mor-
tis ne aliquis cōtra aciem inimico-
rum pugnaret filius eius ab hosti-
bus prouocatus multoties sic vt
cōtra eos pugnasset et patris mā-
data fregisset. q̄uis patriā defen-
disset et hostes vicisset tamen pal-
vt iusticiam seruaret ipsum man-
dauit interfici.

De isopo ⁊ mercurio dialogus. xxviij.

Isopus ut dicit
bruto est herba pulmonis
apta purgandi. ali? quidā autor
dicit isopus cum opimelle flegma
viscosum euacuat: vñ? . Isopus ē
herba purgās de pectore flegma
p qua virtute mercuri? que genti-
les deū esse denūciant. qui fuit vir
cupidus et auarus magis a versi-
pellis ac sermonū interpres: mul-
taq; alia vicia fuerūt in ipso dum
sanus extitit secundum iudicia dei
pulmonosus a reumaticus factus
est vnde mala cōsuetā nō valens
perpetrare ad isopum prexit a ait
Virtus dei est in te ad sanandum
infirmos quia in herbis verbis a
lapidibus sunt virtutes. Idcirco
oñde virtutem tuam in me et cura
pulmonē et flegma quod in me ē
et ego pmitto deo et tibi q; de ra-
pimis et furtis meis partē tibi da-
bo Cui isopus manifestū est q; in
sanitate mala infinita cōmissisti Et
vere si sanaberis deteriora factur?
eris. Sed virtus dei que in me ē vt

an̄ eris nescit patrociniā dare cū
bus. Ergo recede a me q̄ p me nū
q̄ curaberis. et sic eum cū confusio
ne repulit dicens. **S**emp mali
si sunt sani sunt peiores. Qū deꝝ im
pios flagellat passionibus diuer
sarum infirmitatū vt peccare neq̄
ant nec tamen emendantur p̄ cer
to magnū iudiciū est eterne p̄cussi
onis. In presenti vita omnis diuī
na p̄cussio aut purgatio vite pre
sentis est aut initiū patet sequētis
Nam quibusdam flagella ab hac
vita inchoant vt in eterna p̄cussi
one p̄durent. A quibusdā enī dicit
solet. Nō iudicat deus bis in idip
sum. Tamē nō attendūt illud qd̄
scriptum ē dñs populum de terra
egipti liberans eos qui sibi nō cre
diderūt p̄didit. Quāuis enim ple
rūq̄ si vna culpa bis nō p̄cutitur
vna tamen p̄cussio intelligitur. q̄
hic incepta illic p̄ficiat. vt in his
qui se in presenti nō corrigūt. pre
cedentiū p̄cussio flagelloꝝ sequē
tiū sit iniciū tormentoꝝ. Vnde ē q̄
dicitur psal̄. cvij. operiantur sicut
diploide confusione sua. Diplois e
nim duplex est vestimentum quo
singulariter induūtur qui et tēpo
rali p̄na a eterna damnantur. Re
fert esopus q̄ quidā miltius fuit
ita rapidus q̄ rapiebat vbiq̄q̄
poterat etiaz secus ecclesias ita q̄
odiosus omnibꝝ erat q̄ multa ma
la fecerat. Tandē infirmatus vsq̄
ad mortē. p̄pundus est a se humili
ans p̄ matre misit dicens Dulcissi
ma mater ego infirmus sum a val
de debilis timeo enī mortē q̄a multos
offendi. Vade ergo ad tēplū

deoz offerens sacrificium eis pro
euasione infirmitatis huius quia
paratus sum cōverti ad vitā me
liorem. Cui mater In vita tua tur
basti de os et numina sacra deoz.
Iusticia deoz reddit vni cuiq̄ secū
dum opa sua. i sanitate multa ma
la fecisti. Si euades deꝝ scit q̄ peior
eris. Et hoc quod dicitis timor mor
tis facit tibi dicere imo peior eris si
euades. et sic contristatus obiit

De abrotano et lepore dialogus. xxviii.

A Brotanū dicit o
rtrahit sua proprietate cū angū
gia. Vnde quidā lepus claudicās
humiliter venit ad eum. habebat
enī spinam infixam in pede dicens
O medice animarū et corporū mi
serere mei a sana me. hoc dicens pe
dem dextrū illi ostendebat. Abro
tanus autem pietate cōmotus su
per vulnus eius se posuit et spinā
inde eduxit eumq̄ curauit. Lepus
vero non imemor beneficij quoti
die lagenam aque super humeros
suos portabat et abrotanum ad
radicem balneabat et porrigebat
aquam vt abrotanum viride et fri
scum permaneret dicens. **S**em
per ad benefactores simꝝ boni ser
uitores. Non enim sic faciunt mali
gnī a ingrati imo q̄ cito beneficia
recepta sunt obliuioni tradunt.
Vnde salomon interrogatus
quid inter homines facilius sene

scit. Respondit beneficiū Et p̄ terra
dicit Catho. Beneficij accepti me
mor esto. **I**de Exiguū munus cum
dat tibi pauper amicus. Accipito
placide et plene laudare mement
to. Reddere ergo debes beneficiuz
amico cū v̄sūris si potes. Alioquin
in memoria frequēter nō habe bis
beneficiū tibi collatū ab amicis vt
benefactorem inde collaudes Quia
dicit seneca. Satis magna ē v̄sura
pro beneficio memoria **I**de. ingra
tus est enī qui beneficiū reddit si
ne v̄sura. Legitur in ecclesiastica
hystoria q̄ quedā leena habens
spelūcam iuxta cellā beati macha
rij inuenit catulos suos cecos q̄s
ante pedes eius portauit. Et intelli
gens vir sanctus q̄ pro catulis be
nigne supplicauit. Et orando illumi
nati sunt que non ingrātā se repu
tari voluit q̄ pelles omnīū bestiaz
quas capiebat sepe quasi p̄ mer
cedē ad ostiūm celle eius deporta
bat. **I**de quedam bestia alia ad cel
lam beati macharij cum filio ceco
nato inuēs sanitatē accessit. Qui
intelligens orauit pro filio a statu
vidit. a cū gratiarū actōne recessit
Et post paululū redijt cū omnib⁹
filijs suis onustis ex pellibus oīm
offrens dei viro quasi pro munere
et inclinato capite recessit ei grās
agens.

De plāragie ⁊ simia dialogus. xxix.

Plantago est her

ba quartanis vtilissima sanādis.
vnde quedā simia extitit que filiū
habebat patientē quartanā que
nullo modo sanitatem filij inuenie
bat cum i medijs ⁊ medicinis plu
rima expendisset. **I**dearco tediatis
expensis ad macerem venit dicēs
circuii celū et terrā et p̄ ambula
ui eam nec inueni requiē filio meo
nūc te tandē repperi. Ex quo ergo te
inueni magnū medicū. **I**dearco p̄
sta consiliū et auxiliū mihi vt na
tū meū a morbo quartanario libe
rare possiz. **M**acer at vt sua de cau
sa vera inueniretur ait. Quatuor ra
dices plantaginis infumite certe
quartana cito curabitur. Simia at
hoc audiens q̄ cito medicinā cōdi
dit et filiū liberauit dicēs. **D**oc
tūm medicū queramus si salutem
poptamus. Sic ⁊ nos si salutē ani
marū nostraz desideramus sacer
dotē et confessorē doctū reperire
procuramus q̄ nos sciat ligare at
q̄ soluere. **H**oc enī agere debes vt
salutē anime possis inuenire Quia
dicit isidorus Omnis peccator per
penitentia recipit vulneris sanita
tē. Sed secundū morbū adhibēda
est medicina. Et iuxta vulneris q̄
lilitatem adhibenda sunt remedia.
Prouit legitur q̄ quidā pirate in
sepe state positi uerūt si euaderēt
cōfiteri. Et euadētes confessi sūt cui
dam heremite: quoz magister cū
confiteretur ⁊ ob flagicia heremi
ta sibi inuigeret vt iret ad papam
heremitam occidit. Et ad secū dum
confessorem vadens hūc etiā occi
dit. Tertius autem cui cōfessus ē
tractauit eum blande et cum non

posset emoliri nec euelli a malitia. velut optimus medicus animarum ei iniuriam ut saltem cum moreretur aliquis poneret eum in sepultura. Qui cogitans qualis futurus esset et quod cito fieret sibi simile hec sepe faciens de morte cogitans in melius ordinavit statum suum et in heremo artificiosam penitentiam fecit. Unde glo. nihil tantum valet ad domanda carnis desideria quam pensare qualiter sit mortua.

De verbera et lupo Dialogus. xxx.

Sacer dicit quod si quando visitas infirmum portaueris verbera et quesieris ab eo quod est tibi. Si ipse respondet bene est tibi bene euadet. Et si dixerit male non est spes liberationis. Unde fuit quidam lupo medicus nominatissimus qui quendam egrotum medicabat dans ei spem euadendi cito. Vulpes autem agnoscens virtutem verbera ut lupo deciperet ad visitandum laquidum processit secum portans ramusculum verbera et ipsum interrogauit qualiter se haberet. cui infirmus male est tibi. vulpes autem secura effecta est de morte egroti ad lupum medicum pergit dicens. Quid dicis medicus de languido illo. Cui lupo cito liberabitur. Est enim quod si in conalescentia secundum motum pulsus a vrine vulpes autem subridens ait. Falleris medicus nesciens artem medicine. Non enim euadere potest

villo modo quod sententia mortis data est ei. lupo autem contradicebat. Altercantibus simul pigrius in presentia multorum miserunt. Interea post dies octo infirmus ille migravit de seculo et lupo confusus spoliatus mansit dicens. **P**ignus mittere de incertis non sensus est sed de sensus. Ergo caue et tu noli te obligare neque dicere ea que pro certo nescieris ne decipiaris. Pro ut dicit socrates inquitenti cuiusdam modo optime possit verum dicere. Respondit. Si nihil dixeris nisi quod bene scieris. Et ut dicit philosophus. Si dicere metuas unde peniteas semper melius est. Sed multi ea que dicunt siue bona siue mala cupiunt defendere ac pro viribus altercando litigare. Unde cum quedam mulier assuetata litigare cum viro suo transiret per pratum dicebat vir quod esset falcatum et illa quod erat tonsum. Ex his sumpta occasione processit vir de verberis ad verbera et ei linguam amputauit. Cum autem non posset loqui digitis quasi forficibus ostendebat pratum fuisse tonsum. Consimile dicitur de alia quadam que litigans cum viro suo cum vocauit pediculorum. Ille autem commotus eam correxit et verberauit. sed cum nollet se emendare venit postea contra vicinis ut eum confunderet et proiecit eam in aquam conculcans et suffocans eam. Cum autem loqui non posset eleuatis manibus pediculorum attritionem eum pollicibus representabat. Qua propter ecclesiastici. xxviii. Multi occiderunt in ore gladii sed non sic quasi qui intemerunt per linguam suam.

De mādragoza et uere dialogus. xxxi.

Mandragoza dicit

augustinus supra geneſis gen⁹ pom⁹ est. a de hoc genere po⁹ imi opinati quosdam dicit ſcilicet q⁹ acceptū in eſtam ſterilibus fecū ditatē parit ppter hanc virtutem quam poſſidet venus dea adulterā que mechiam exercens cū marte et anchiſe et adomide ad mandragoram p⁹rexit a eam ſuppliciter exorauit dicens. Optima fructifera aſpice in me a ne deſpicias preces meas. concede mihi pauhilū edere de te vt de amatoribus liberos cōcipere valeam. Sterilis enim ſum et hoc ſine te minime agere poſſuz. Tantū modo me exaudi a pete qd⁹ viſ. Cui mādragoza. omnium impudica. Aer et terra polluta ē a fetore luxurie tue. Quāto magis ſi filios luxuriosos germinaueris te delectabiliter viderent magnam a multiplicatam. Recede a me q⁹ citius poteris q⁹ iam a fetore impudicie tue olfacior. ſic eam cū confuſione expulit dicens. Meretrices propulſentur nec cū iſtis fabuletur. Quia dicitur eccl. ix. Colloquium mulieris imunde quaſi ignis exardet. Hoc enim vir caſtus agere debet ſi cupit integritatē ſuā cuſtodiſe. Non enim cum mulieribus loqui ne aures accommodare verbis ſuis debemus ſed eas pro pulſare ac reprimere. Prout refert Hieronimus de quodā martire qui cum

viſſet multa t⁹ mēta poſitus eſt in orto ſtrato florib⁹ vbi erat meretrix ſpecioſa que carnes eius attrahabat. Qui concidens ſibi linguam expuit cum ſanguine in faciem eius zelo mūditiē a caſtitiē. Quedam regina francie cum vidiffet quendam dominū magiſtrum peratam nomine prudentem a habentem pulcherrimas manus vocauit eum ad ſe et apprehendens euz per manus dixit. O q⁹ digni iſti digiti ſunt tangere ac tractare litora regine. Ad hec manus retraxit p⁹rectas et ait. Non domina ſiant hec que dicitis quia ſi digiti mei tāgerent litora veſtra cum quibus de cetero edere voluiſſem ſic immūdi eſſent digiti mei a tactu veſtro q⁹ de cetero abhominarer ipſos ad os cōuertere.

De roſario 7 perdice Dialogus. xxxii.

Roſarium pulcerrimū in quodā vitidario pululabat plenū roſis odoriferis. Accidit autem q⁹ perdice inde tranſitū habuit. et hoc roſarium intūēs de roſis illius cōculcauit vnde ad ipſum declinauit dicens. O decus floſorum concede mihi de roſis tuis quoniam me recreare paululum peropto in hiſ odoribus. Cui roſarium. accede ad me ſoror amantiſſima et accipe de pulcioribus ad libitum. Cūq⁹ perdice ad roſariū aduolaret vt de roſis colligeret

spine pedes eius a tibias pupuge
 runt ita q̄ silenter absq̄ rosis redi
 it dicēs. **R**ose pulcre sunt et ca
 re. spine quoq̄ amare. Rosarium ē
 mūdus. rose inter spinas sūt diui
 tie mundane quas saluator cōme
 morat luca testante. Sermo ē ver
 bū et cō. Et ibi dicit Gregori⁹. Quis
 enī mīhi vnq̄ crederet si spinas di
 uitias interpretari volūisset maxīe
 cum ille pungāt iste delectēt. a tñ
 spine sunt q̄ cogitationū suarū pū
 diombus mētem lacerant. Et cum
 vsq̄ ad peccatū p̄trahāt quasi in
 flicto vulnere cruētant. Et vt dicit
 bernardus diuitie vestre vane sūt
 dñm perimūt et seruū faciūt. secu
 ritatē promittūt a timorem impin
 guūt. Vnde prima thimo. vi. Qui
 volūt diuites fieri incidūt in tētati
 onem et in laqueū diaboli et desi
 deria multa inutilia a nociua que
 mergūt hominē in interitū a in p
 ditionē. Sic refert hieronimus de
 crete thebano phō. qui electo ma
 gno auri pondere in mare proiecit
 dicēs. Abite male cupiditates in
 profundū. ego vos mergā ne ipse
 mergar a vobis. Cui simile exēplū
 ponit Gregori⁹ de quodaz phō
 qui magnū pondus auri secū detu
 lit. p̄ viam at̄ secū deliberās et cōsi
 derās se non posse simul virtutes
 et diuitias possidere picit a se au
 rum et dixit o diuitie abite et sitis
 procul a nobis.

Derāpnus ⁊ dāmula
 dialogus. xxxiij.

Ramp⁹ dicit papī
 pius ē spina a. ba vel lignuz
 spmosum. Rampnus vt dicit Au
 gustinus in glosa sup̄ psalteriū ē
 genus spinarū densissimū quia in
 herba mollis ē a pulcra ibi tñ spi
 ne sunt postea processure. Ad ram
 pnū aut̄ iuit dama id est capra fil
 uestris dum esset in herba mollis
 et pulcra et ex eo se paut dulciter
 cum sapore. Post vero aliquos di
 es recordata d ama saporis rāpnī
 reuersa est ad ipsum volens come
 dere vt prius. Sed iā indurare spi
 ne plurime manebant in ea quas
 cum dama morderet in gutture a
 palato ipsius infixę sunt eamq̄ tō
 tam cruciauerunt. Dama autem p̄
 angustia et dolore tormentata ma
 ledixit illi dicēs. **B**ene miser in
 cepisti sed nūc male profuisti. Ita
 multi faciunt qui bonum inchoāt
 in principio sed in fine male pro
 ficunt propter quod maledictio
 nem super se inducunt. Sicut dicit
 hieronimus Non queritur in chri
 stiano inciū sed finis. paulus ma
 le incēpit sed bene finiuit. Interdū
 laudantur exordia sed finis p̄uari
 cationis dānatur. Vnde isidorus.
 finis semp in vita hoīs querend⁹
 est. q̄ deus non respicit quales an
 te fuerimus sed quales circa finez
 vite extiterimus. Et ciprian⁹. Et fi
 ne suo vnusquisq̄ aut iustificabit̄
 aut cōdenabit̄. Quidā miles volēs
 intrare religionē a atēdens crimi
 na a pericula q̄ faciebat cū lingua
 misit q̄ndā vassallū suū ad abbate
 vt diceret ei p̄positū suū a q̄ eāt mu

tus: paratus p oia obedire. qui re-
ceptus credebatur mutus et cum
multū profecisset duxit eum secuz
abbas ad quēdā aliū milite in ex-
tremis lab orantē. quem videns in
exitu mirabiliter a demomb? p tra-
hi fleuit multū. At illis recedētib?
occurrit eis qdā miles promittēs
abbati q? expeditis factis suis q?
citius religionē intraret. Et prece-
dens eis de quodā ponte cecidit in
aquā a submersus ē cuius animā
vidit dicē miles in spē monachi
in celū ab angelis defertū ppter qd
gaudebat vehemēter rēdes. Et ad-
iuravit eū abbas in virtute obedi-
entie q? si posset loqui. diceret qre-
xisset. Qui ait. Male fecisti contra
meū ppositū faciēs me loqui a nar-
rauit ei q? viderat. Cū at abbas se-
corā eo prostrauisset ille eū erigēs
rogauit se includi vt suū ppositū
seruaret.

De mirta 7 muliere **Dialogus. xxxiii.**

Mirtus dicit isido-
rus ethi. xvij. arbor quedā
ē a mari dicta eo q? magis litorea
arbor sit. Hinc ē q? a medicis mi-
rene dicitur in medicorum libris.
Hāc arborem aptam scribūt muli-
eribus in necessitatibus plurimis
Vnde quedā mulier infirma extitit
que in medicis vt medicinis sua
cūcta bona consumpsit nec reperire
remediū valuit. Vltimo vero ad
mare p rexit et i litore reperit mir-

tū. Cui supplicatis dixit. O arbor in-
clita miserere mei a cōcede mihi in-
felici ramusculū ex te vt curem vul-
nera mea. Cui mirtus. Si de meo ti-
bi dederō quale precium a te habe-
bo. Ad quā mulier Aurū a argē-
tum nō est m q? cūcta mea bona
consumpsi in infirmitate. S; deo pro-
mitto a tibi q? semp in orōnibus
meis memoriā tuā faciā ac de bonis
que deus dederit mihi partē cōfe-
ram. Cui mirtus: optimū precium
mihi dabis si preces a orōnes ad
dñm pro me effundē procurabis.
Idcirco ascēde sup me a accipe qe
qd vis tantūmō promissa custodi-
as a addidit. Illi nos tenemur
dare q? pro nobis vult orāe. Ita a
nos bñfacere debem? seruitoribus
xpi vt pro nobis orōnes et pces
ad dñm effundāt. Quia orōnes scē
impetrāt quod voluit vt dicit glo.
Oratio velut quod dā scūtū ab ira
dei protegit. Vñ origenes. Plus
valet vn? sanctus orando q? multi
pctōres preliādo. Prout legitur i
exod. xvij. Moyses eo tpe quo eāt
in deserto cū filiis isrl. qdā rex dic-
tus amalech pugnavit cū eo a cū
videret se superari ab inimico suo
currit ad orōem suā et eleuatis
oculis i celū orabat et sic vicebat
ppls suus. Et cū deponēt manū vin-
cebat inimicus suū. Man? at moy-
si erāt graues a nō poterat eas in
altū diu tenē. vñ dē q? duoviri aa-
ron a hur iuerunt vn? ad brachiū
dextrū. ali? ad sinistru moy si tenen-
tes manū eius in altū donec eis in-
imicus in fugā ouertere. Vñ qdā
oratio etiam in bello corporali tri-

umphat. Legitur in historijs trās
marinis q̄ cum godfridus de bo
lone et sui dñi fuissent in obsidio
ne anthiochie. et carbara p̄nceps
milicie regis psarum cū multitudine
turchoꝝ a saracenoꝝ eos circū
dassent. afflicti sunt fame et siti q̄
nō habebant quid comedere. eā
autem eoz comedebāt cortices ar
borum. **U**i autem cum orassent et
exiissent contra saracenos quasi
morituri. misit deus super eos et
equos eoz torem celestem cuius
dulcedine ipsi et equi eoz ita refec
ti sunt p̄ tridū et fortificati q̄ in
uentos saracenos supauerūt a fu
gaueūt eos a bona eorum diripu
erunt.

De cedro libani dia log⁹ cicefinusquit⁹

Ced⁹ quedā in li
bano plantata eminens a
excessa sup omnes apparebat. ita
multi ascendebāt in montē vi dere
eā de qua visione letificati ce drum
multipliciter cōmendabant. Ea p̄
ter cedrus sublimari cepit dicens
intra se. **A** cunctis minū laudata
sum p̄pter quod sum laudāda. **S**z
puto q̄ si virgulta et arbustula q̄
circa me sunt a virescunt a crescūt
precisa et eradicata fuerint maxia
apparebo. **I**d circo tutius est ante
q̄ eleuēter humiliare ac mutilare
ipsa ne gloriam et honorem meuz
auferant. **E**t hoc dicēs cuncta vir
gulta a arbustula que circa se pul
lulabāt precidit et eradicauit pro

quo denudata apparebat. **N**ō post
multos dies chorus de libano fla
uit et cedrus supba euulsa a extir
pata et curuata est dicēs. **N**ihil
fuit superiores si nō possidēt minores
sed ml̄ti hoc credere negligūt imo
soli magni cupiūt apparere ac mi
nores extirpare. **P**rouit dicitur p̄
similitudinem q̄ oliua et cāna liti
gabant simul. **E**t dixit oliua cāne
tu misera es et inutilis ego vero
oleū ministro seruituti hominum.
Cui cāna. **C**ito videbis cui⁹ vtilita
tis sū. **E**t repente magno agitata vē
to vtraq̄ pte flectebatur. a nihil
mali passa ē. **T**ūc dixit cāna oliue.
Plus valet debil cum vtilitate
q̄ fortis cū supbia. **P**uer enī cum
nascitur exēplū nobis dat humili
tatis q̄ more bestiaz curu⁹ a qua
si cū quatuor pedibus nascitur ad
viuendū. qui cōpatus ē bestijs et
similis factus ē illis. **N**ascitur enī
flendo et nō ridēdo vt dē sapientie.
vñ. **P**rimā vocē omniū emisi plo
rans **A**ugustin⁹ de ciuitate dei. **P**u
er q̄ nascit a ploratu incipit nesciēs
quid mali sit passurus. **S**olus zo
raustes risisse fertur a tñ iste risus
parū sibi profuit. fuit enī inuētoꝝ
arciū magicaz. **E**t cū esset rex bri
tannoꝝ a mino rege assirioꝝ inter
fect⁹ ē. **J**ohēs etiā dicit q̄ dñs fle
uit qñ lazaz suscitauit ex eo q̄ ami
cū carissimū p̄pter alios saluādos
ad hostile vitam reuocare cogeba
tur. **V**n etiā apud multos ē cōsue
tudo vt dicit solin⁹ q̄ qñ puer nas
citur a pentibus a p̄inqs deflet.
Qn̄ vero quis morit⁹ ad tumultum
cum tripudjo deportatur.

De duabus arboribus dialogus. xxxvi

Arbores due in ca-
cumine vno simul pullula-
bant. tñ vna pulcerrima in situ et
folijs et fructibus. **A**lia vero defor-
mis in omnibus erat. **A**d arbores
istas multi conuenerunt. qui videtes
tantam dissimilitudinem in arbo-
ribus illis dixerunt. **I**ustum est eni
illam turpissimam arborem preci-
dere que tantum deturpat decorem
alterius. **C**unq; precipere voluissent
arbor illa locuta est eis dicens
O prudetes viri. scriptum est in lege
leuitici. xix. **I**uste iudica primo tuo
Cum eni dñs pgeret contra zodo-
mā vt impios iudicaret. ait abra-
he. gen. xvij. **C**lamor zodomorum
multiplicatus est. descendā a vide-
bo vtrum clamorem qui venit ad
me copleuerunt. quasi dicat. mala
hominū non semp credite anteq;
probetis: inde est q; iudex soli pec-
cati notū punire nō potest. **V**nde
didum est Jo. viij. **N**emo te condē-
nabit āte probationē factuū me-
orum **Q**uia ait saluator mathei. viij
A fructib⁹ eorum cognoscetis eos
Illi autem steterunt hoc audientes
et de sapore fructuū eorū tētauerunt
Cunq; de pulcioribus gustassent
et saporem in eis minime reperi-
rent maledixerunt eis ac de turpio-
ribus edebant **C**um autem sapore
delicatum inuenirent et pacatum
odorem deum et fructus collauda-
uerunt dicentes. **¶** Est scientia pro-